Gen. 49.

Iacob. 6.

Ioan. 7.

Deīcūm Paulū ante mortem habuit, frequenter  
de spir. sancto mentionem fecit; tum ut de illo  
discipulis iñstruetūrum ut consolaretur eos mo-  
sticia oppressos, cum certitudine promittens ad-  
veratum noni consolacionis, directoris, protectoris,  
do toris, qui sibi debebat succedere in officio; tum  
denique ut eorum desiderium excitaret & accen-  
dere ad illius adventum, quem Paraclytum vocat  
& spiritum veritatis. Sicut ipse Christus vocat  
in Scripturis, Desideratus cunctis Gentibus & D̄is-  
derum collum aeternorum; hoc est, Sanctorum o-  
mnium sita & volunt. Spiritum S. desiderari, exige-  
rati, sicut. Ipse fuit tamquam cibis & pants vita;  
quem cluſire debebant fideles, & appollitus illis fu-  
it per incarnationem ad manducandum. Spiritus S.  
debet polmōdum s̄imiū intar posuī qui cibum  
subsequitur; & idē illus grāta & effusio spiritus si-  
gnificatur per effusōnem aqua vinea qua s̄lim fe-  
dat. Vnde sic dicit: Toleras adhuc dilatōnēm ve-  
dat. Telli die Pentecostes anno 1454. Eccl̄ium hoc Ḡ.  
corum & infelicitatem vaticinatus tunc Nicolas  
V. Pompœx, qui ad Græcos Romanæ sedis auctoritati  
se opponēt̄, scripsit literas plenas horroris.

Rational. Evang.

xxx.

xxx.

*schismate & separatione converteritis, iuxta Salutem  
de fico preceptum minus, excidimini, ne  
terram osiam & insulam redatur. Anno 1451.  
hanc scriptis epitolam, & 1454. capta est Constan-  
tinopolis, ex quo tempore Gracilis Turcum  
agunt tyrannie. Quod si Episcopi illorum eligunt  
Patriarcham, a Turca debet confirmari. Ita refert  
Bozius ex Gennadio Patriarcha Constantinopoli  
deplorante genitum suis infelicitatem.*

Sed dicunt Graeci, cur ergo Christus non dicit percipiatur, ita Spiritus & operationem non perficitur nisi tam a me? Item cur dicit: *Spiritus veri est aequus*. 3. Sicut ventus pluvias generat, sic talis qui à Patre procedit. Quare non dicit: *Qui a & Spiritu sancto pluviam devolutus & lachrymante & a Patre procedit?* Respondeo: Quia Filius à misericordia patris natus insinuat: *Ebabit spiritus* psal. 147. Parte habet efficiens diuinam, & conquefer eius, & fuerit agens. 4. Sicut ventus nubes propellit a Patre vias spirandi & mitredit, id est dicit: *Quem in potum flans in vela;* Sic Spiritus & necessarius mittat à Patre. Sicut dicitur: *Pluit Dominus a Domine* - et haugantibus in hoc mari, ut tendant ad portumino. Hoc est Filius à Patre, ut explicat Concilium tun. Aeternitatis: *Spiritus tuus bona deducet me in* psal. 145. Stirnitus. Adeo, quod Christus loquens vsi homo *terram redam*, Denique hunc viator egit refutatio reverentiae causa pœna sua refert ad Patrem, veni sub Solis arce te ambulabis; & hic cont auctoritate. Satis vero significat Christus Spiritum & à labore concupiscentia necessarius est nobis, erigendere, dum de illo dicit: *Ille me clarificabit, quia rium Spiritus & qui est in labore requies, in auxilio meo accipiet, & annuntiabit vobis.* Hoc est, fuit tempes, id est dicitur: *O mens aperius, & atraxi* psal. 118. à me per productionem haber efficiens, ita & *scilicet spiritum*. Hic est ergo spiritus qui clam cerebatur entiam omnem, cuius vos participes efficiet. Super aquas, non quasi vehiculum eg. ns, sed quas inique clarissime dictum est proper hunc Gracianos ipsi rebatur, inquit S. Cyprianus. *Hoc semper enim errorum in Concilio Constantiopolitanorum,* tertia virtus ac diuinata cum veligebatur non postea. *Cypr. ser. Oni à Patre Filiose procedit.* *ser. 1. Philostratus videnter in iuris mundi ordinavit*

Gen. 19.  
S. Hil. &  
alij Pa-  
tres, Ioa  
15.

Apoc. 2:

John 4.

JAN. 4.

14

Sic etiam docuerunt antiqui Patres. Vnde S. oem. dixerunt animam ad illa viuenter que rebus Ambrosius existimat processionem Spiritus S. eis cunctis praestabilitam & mortam. Non agnoscuntur indicantur in Apocalypsi, vbi dicit S. Iohannes ostendit hunc diuinum Spiritum, qui habet effigiebat, sum sibi Fluminis aqua viuis procedentem a fide Dei qui omni fratribus super aquas. Hic Spiritus siccat & Agrit. Per flumini designatur Spiritus S. qui uitare rubrum, ut transire Israel feco vestigio, animas irrigat & viuificat. Diciturque Fluminis & non Hic digitus Dei in Aegypto, digitusq; Dei quo Fons, quia Fons est id quo Fluminis procedit; Scripta est lex in tabulis. Hic est spiritus qui ornat riuit autem non dicitur Fons nisi ad extra, in ordines & interiora homini perficit. Hic est Spiritus ad creaturas. Dicitur vero procedere de fede tuis duplex Elisa domus ad opus & ieiunium, deo Dei & Agnisi, hoc est a Patre & Filio. Et cum dicatur eterna & miracula, scientiam & exemplum. Hic tui de fide & non de sedibus procedere, significatur sapientia impletur Salomonem, intellectu Danielis illis procedere tanquam ab uno principio, ab ea lemnis, Ioseph confutis, Sampsonem fortitudine, pem spirituaria potentia eademque spiratione. Movens scientia, David pietate, Job timore, &

Secundo, Tertia haec persona in diuinis *Spiritus* Sanctorum animas miris fecundat virtutibus. *Hoc* *Spiritus* nominatur per appropriaitionem. Vnde est qui omnibus Ecclesiæ Sacramentis interest, que cum Spiritum sanctum dicimus, non intelligimus ipse efficit & confundit. Quia ergo omnis sanctus aut anima, beatissim Angelos, qui etiam Spiritus tas que est in Sacramentis, tanquam in causis sunt & sanctitate habent, neque intelligimus continentibus virtutem ad sanctificationem personam Patris aut Filii, sicut rituque spiritus est que sanctitas, quae est in celo & in terra, in Angelis iam fit, & quidam sanctitatis auctor, iuxta illud: *Is.*, *qui enim adorat, adorare potest sanctus dominatus.* Et sanctitatis eius specialiter triplex in spiritu & veritate: sed intelligimus haec terribilitatem, quia ipse est amor & caritas: ab hac autem personam per quamdam tam Scriptura quam nos sanctificamus. Hinc etiam ab apostolo vocata Ecclesia appropriaitionem. Non enim proprium tur, *Spiritus sanctificatorum*. Audi S. Bernardum de ROME. 14. non nobis habemus ut ille per sonam quicunque hoc Spiritus nos sanctifice & glorifice ferimus, aut quo exprimere possimus illam communem, 2. o. in parvis si locum tenemus; De spiritu, *santissima* *scripturam* *admodum* *applicari* *sollet* *appellari*; & cedidit persona per illam spiritu repletus, glorificari. Procedere dicitur duobus ratione producta *Spiritus sanctus* duocupatur. *Ad unde, & quis unde?* A patre & filio. *Quo? Ad* existimat S. Cyprianus hoc nomen deriuatur a creaturam. Procedendo predestinatus, spirando vo- cato a filio, sicut vocato quem trahimus & efflamus, cat quos predestinavit, inhabito, iustificat quos ita inspiratio, respiratio, suspiratio, inspiratio, vocatio, replendo accumbunt meritis quos iustifica-

vit. glorificando dicit premiu quo cumulauit meri- animz , bona temporis transiuntis quam aeterni-  
tatis permanentis , & ideo decipiunt & decipiun-

**Cur Spir.** **I**dem Spiritus Sanctus Spiritus Veritatis esse aet- mentem illuftrari , ostendit quam parvi faciendi  
Veritatis dicuntur , quatenus veritas opponitur ignoran- fin honores, opes, voluptates volubilis huius tem-  
tia vel erroris eius nimirum officium est illuminare poris, quam vana sunt haec omnia & incerta, quo-  
mentes hominum, & caliginem ignorantiae dispe- modo concuicanda ut stercora alpirande ad vera  
lere, docereque veritatem coelestem & salutarem & aeterna bona , & ad ipsam Veritatem que est  
Idem de illo dictum est Apostolis : Docebit vos om- Deus.

nis , quæcumque scilicet sunt ad salutem necessa- Non absimiles sunt homines huius saeculi cu-  
ria , & jugerent vobis omnia quæcumque dixeris . 3. Eisde 3  
hoc est , reducere vobis in memoriam quæ inter se : Proponamus unusquisque nostrum ser-  
me dicidisti vel audisti: lumine suo clarissima vo- monem qui præclarus , & cuius apparuerit sermo-  
bis cognoscere faciet, & ad effectum deducere. E. sapientior , dabit illi Rex Datus dona magna,  
rat ergo neclaris hic Spiritus , ut Ecclesiastam no- purpura cooperiti , in auro bibere , super aurum  
vellam in veritate confirmaret, dirigeret , illumin- dormire, &c. Tunc scribentes singuli suum verbū  
nareret. Erat & necessarius toti in caligine igno- signaverunt & poluerunt subibus cervicali Dati Re-  
ranti & erroris. Iaceant, creaturas pro Deo ado- gis . Vetus scriptor Forte est vinum. Alius scriptor  
ranti , innumeros sibi Deos consigilliant, feien fortior est Rex Tertius scit, si fortiores sunt mulie-  
tum veri Dei ignoranti & reprobanti , ex qua res: super omnia autem vinit veritas. Sieue isti,  
ignorantia innumeris exortabant peccata & cri- fice & incolae huius mundi in miseras abeunt de-  
mina. Hoc est quod deplorat Oseas: Andite ver- rita excellentia opiniones. Vetus dicit Forte est vi-  
num Domini, quia iudicium Domino cum habitat- num. Quis iste? Omnis scilicet ille qui Epicureo-  
ribus erat. Novenam est veritas. Et non est scientia rum opinione sectatus in cibo & potu suum po-  
Dei in terra. Maleficiam & mendacium, & furtū nit folicitatem , carnis curam faciensq; deside-  
& adulterium inundauerunt. Et sanguis anguinalis , ventrem pro Deo colens , & illi sibi sati-  
tegit. Nempe ignorantia veritate & defectus leui facere curans. Alius dicit, fortior est Rex: Quis ver-  
itas Dei, scientie & coelitatis, faciebat ut vidim pro ille: Omnis equidem qui honores ambit & purpu-  
ritute , impietas pro religione, crudelitas pro tam in aula Regem plus cimeras quam Deum, illi  
prudentia & pietate statueretur , cæcitate invia, sibi placere contenden, ut conceputos afferuerat  
lecence in variis Gentibus. Hinc Perse, & ma- honores, in quibus quasi fuisse suum pont. Alius  
tres, & filias sibi matronis iungit, denique scribit : fortiores sunt mulieres. Hic est  
Schyzæ humanae annus veschanus, & si qui voluptatibus carnis tuis est addictus. Et cum  
lios fuos immolabam. Maffaga, & cognatos se, maxima hominum pars vel opes & honores se-  
nes comedebant. Hircani projectabentes suos tur, vel ventris ingluviæ & catinis concupi-  
cibus, Caipijulos dabant canibus devorandos, tamen iudeo eo ium opinio ad aliquam harum propo-  
Lacedemoni fuctum laudabant qualem rem inge- fitionum specie frater confiteratur. Verum optimi concul-  
niolam Alij dabant uxores hospitibus pollundandas sio est: Super omnia autem vinit veritas. Benedi-  
in symbolum hospitij. Denique etiam tempore A. d. Deus veritas. Omnis terrarum ocat veritatem,  
polito Pauli Corinthi erat sanum Venetus, in quo calum & ipsam benedicit & omnia opera mo-  
stant plus mille pueri Veneti dicatae & metrictio tur & tremunt eam , & non est eum ea quicquam  
vacantes tanquam fucus Dei lux, hoc opere eam iniquum; Visus iniquum, iniquus Rex, iniquus  
coelius, quod oblegatio facto. Sic & Egypci. Cy- mulieres, iniqui omnes filii hominum, & iniqua o-  
prii, & ali populi tempia sua habuerant. Veneri di- mina illorum opera & non est in ipsis veritas, & in  
caro, ubi filias suas profitebant, & tamquam Dei  
sacrificis per haec abominabilia facta repa- iniquitate sua peribunt, & veritas manet, & inva-  
lēcit in aeternum, & vivit & obtinet in facula se-  
culturum Benedictus Deus veritas. Si probavit  
Ultimus suam conclusionem. Sed quis est Deus Ve-  
ritatis, nisi ille qui hic dominatur Spiritus Verita-  
tis & fidei dispensator, caliginem tartaram er-  
ratoris & mendacijs, quam spiritus mendax & malit-  
tis, contrarius planè spiritu vanitatis qui regnat  
in hominibus huius saeculi? Adiutor ergo mitti de-  
cuit, ut excuteret hunc spiritum vanitatis è men-  
tis prout opponitur veritas vanitati. Filii enim ho-  
minum , & disponere eos ad gutta dum sa-  
minutum diligunt vanitatem & querunt mendacium.  
porem veritatis quæ infelix est spiritus intellectus &  
aggravati corde erga terræ & vanæ relætis co- sapientia, & vice sapientie scientia , per quem inno-  
stibus & veris bonis. Medaces filii hominum in fra- bis gignitur cognitio & sapientia rerum divinarum,  
teris , ut decipiunt ipsi de vanitate in id ipsum. Sta- sapor prima & aeterna veritas. Beocedius ergo  
tera dolosa in manu eorum , in qua plus pondere Deus hic veritas, qui omnem à nobis eliminare  
rant bona terre quam coeli, bona corporis quam porcelligontiam, etrem, mendacium, iniqui-

**Oseas 4.** **Rota Gr-  
vium ce-  
statiem.** **2. Causa.** **B. 61.**

rum. Quis iste? Omnis scilicet ille qui Epicureo-  
ribus erat. Novenam est veritas. Et non est scientia rum opinione sectatus in cibo & potu suum po-  
Dei in terra. Maleficiam & mendacium, & furtū nit folicitatem , carnis curam faciensq; deside-  
& adulterium inundauerunt. Et sanguis anguinalis , ventrem pro Deo colens , & illi sibi sati-  
tegit. Nempe ignorantia veritate & defectus leui facere curans. Alius dicit, fortior est Rex: Quis ver-  
itas Dei, scientie & coelitatis, faciebat ut vidim pro ille: Omnis equidem qui honores ambit & purpu-  
ritute , impietas pro religione, crudelitas pro tam in aula Regem plus cimeras quam Deum, illi  
prudentia & pietate statueretur , cæcitate invia, sibi placere contenden, ut conceputos afferuerat  
lecence in variis Gentibus. Hinc Perse, & ma- honores, in quibus quasi fuisse suum pont. Alius  
tres, & filias sibi matronis iungit, denique scribit : fortiores sunt mulieres. Hic est  
Schyzæ humanae annus veschanus, & si qui voluptatibus carnis tuis est addictus. Et cum  
lios fuos immolabam. Maffaga, & cognatos se, maxima hominum pars vel opes & honores se-  
nes comedebant. Hircani projectabentes suos tur, vel ventris ingluviæ & catinis concupi-  
cibus, Caipijulos dabant canibus devorandos, tamen iudeo eo ium opinio ad aliquam harum propo-  
Lacedemoni fuctum laudabant qualem rem inge- fitionum specie frater confiteratur. Verum optimi concul-  
niolam Alij dabant uxores hospitibus pollundandas sio est: Super omnia autem vinit veritas. Benedi-  
in symbolum hospitij. Denique etiam tempore A. d. Deus veritas. Omnis terrarum ocat veritatem,  
polito Pauli Corinthi erat sanum Venetus, in quo calum & ipsam benedicit & omnia opera mo-  
stant plus mille pueri Veneti dicatae & metrictio tur & tremunt eam , & non est eum ea quicquam  
vacantes tanquam fucus Dei lux, hoc opere eam iniquum; Visus iniquum, iniquus Rex, iniquus  
coelius, quod oblegatio facto. Sic & Egypci. Cy- mulieres, iniqui omnes filii hominum, & iniqua o-  
prii, & ali populi tempia sua habuerant. Veneri di- mina illorum opera & non est in ipsis veritas, & in  
caro, ubi filias suas profitebant, & tamquam Dei  
sacrificis per haec abominabilia facta repa- iniquitate sua peribunt, & veritas manet, & inva-  
lēcit in aeternum, & vivit & obtinet in facula se-  
culturum Benedictus Deus veritas. Si probavit  
Ultimus suam conclusionem. Sed quis est Deus Ve-  
ritatis, nisi ille qui hic dominatur Spiritus Verita-  
tis & fidei dispensator, caliginem tartaram er-  
ratoris & mendacijs, quam spiritus mendax & malit-  
tis, contrarius planè spiritu vanitatis qui regnat  
in hominibus huius saeculi? Adiutor ergo mitti de-  
cuit, ut excuteret hunc spiritum vanitatis è men-  
tis prout opponitur veritas vanitati. Filii enim ho-  
minum , & disponere eos ad gutta dum sa-  
minutum diligunt vanitatem & querunt mendacium.  
porem veritatis quæ infelix est spiritus intellectus &  
aggravati corde erga terræ & vanæ relætis co- sapientia, & vice sapientie scientia , per quem inno-  
stibus & veris bonis. Medaces filii hominum in fra- bis gignitur cognitio & sapientia rerum divinarum,  
teris , ut decipiunt ipsi de vanitate in id ipsum. Sta- sapor prima & aeterna veritas. Beocedius ergo  
tera dolosa in manu eorum , in qua plus pondere Deus hic veritas, qui omnem à nobis eliminare  
rant bona terre quam coeli, bona corporis quam porcelligontiam, etrem, mendacium, iniqui-

Matt. 10. dixerat Dominus : Ad Reges & Praesides ducentini quia ut idem Augustinus addit : Ad confutandam proper me in testimonium illud & genibus Tertium - Iudeorum incredulitatem factum est, ut ille Martyrum numerus fieri Martyr multipliciteret, inquit Clemens ostendit, vix in celo, qui a perfidis negabatur in mundo. Alexander lib. 4. Stromat. In primis sibi, quod sit in deo, & illi testimonium celestis veritas daret, cui fidelis simoni. Dei puerus & fidelis. Deinde perfectiori, quod sit dem tervena impietas derogaret.

Sic nostra emulatio percutitur in eum qui eum fideles perdi. Sic denique multe Virgines testimonium perfectionem. Testimonium etiam fere Domino quod ab habuerunt Iesu Christo magna animi fortitudine illo sit inspirata de tria periculis, & qua non deficit, quia erant adutus a Spiritu sancto de quibus causa mortis. Quia erat ipso facta confirmat veritatem. nimis. Loguebar de testimonio suis in conspectu Redemptionis potenter eum esse ostendere ad quemque. Et non confundebatur. Inter his sancta Lucia consenserat. Sic ergo dum Martyr suo testatur veram effectum libertatem spiritus ne Christo & eius fide remanserat, dum amicos sanguine tuo testatur veram effectum, quam necessaria ad latum coram Tyranno discesserat, ut ei diceret ipse : Cessabunt verba, cum verbum suum fuerit ad verbora. Cum i p: servus Dei deesse verba non possit, quibus dictum est: Cion veneris perhibebitis de me.

Sicut testimonium perhibuit S. Petrus; cui cum à ante Reges & Praesides nolite cogitare quomodo ante Concilio Iudeorum denuncietur, ne ultra doce- quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus vestris qui loquitur in vobis. Cum pectu Dei vos potius audire quam eum, iudicare: que interrogat: Etsi in te Spiritus sanctus? Recontra non eram possumus quia vidimus & audiimus nos. Ipondit illa: Cate viuentes, semplum sunt Spiritus loqui. Ac postmodum eum reverenter ad suos, sanctos. At ipse Ishebo se ad lupanar duci, ut Spiritus & in medio ex rum oraverit, mortuus est locus in quo sanctus se dearserat: Cui Virgo: Si inuitam me inferant congregati, & repletis sunt omnes Spiritu Jani, iheri violari, & castitasme duplicabitur ad coros. Et loquebantur cum fiducia verbum Dei, & nam sic immobili mansit testimonium reddens virtute magna reddiebat Apofoli testimonium Re- surrectionis Iesu Christi. Sic adimpliebatur quod eis dictum fuerat: Cum veneris Paracelum Spiritus nueni habuisti a multis testibus. Duodecim eius- veritatis, ille testimonium perhibebitis de me. Et vos te- merat S. Thomas serm. 1. de Pentecoste. Primo, testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum eritis à Deo Patri Secundo, à Filio. Tertio, à Spiritu Testimonium autem Petri adeo efficax fuit, ut uno sancto. Quartu, ab Angelis. Quinto à Sanctis die tria milia, altero die quinque milia ad fidei ve- sexto, à miraculis. Septimo, à celo. Octauo, ab ascensione. Non à terra. Decimo, ab aqua. Undevicensimo, ab igne. Duodecimo, ab inferno. Quae omnia facile possunt hic amplificari. Sic testimonio cuius credibilis fadis sunt nimis.

Apop. 19. Sic & S. Ioannes testimonium perhibet, testis à Domino electus & dilectus, dum initio, episcopis sue pronunciat: Quod audiuimus, quod vidimus oculis nostris, quod percepimus, & manus nostra concreta uerum de verbo uite testimonium & annuncia- mus vobis. Cum etiam apparet Angelus noluit ab eo honorem accipere, sed dixit: Confer uerum suum, Et fratribus tuorum habentum testimonium Iesu Christi.

S. Stephanus cum esset plenus spiritu sancto, testimonium adeo acriter redderet a deo Iesu Christo ut diceret Iudeus incredulus: Dura cervus, & incircumcis cordibus vobis semper Spiritus sancto resistit. Cumque non possem testifera sapientiae & spiritui qui loquebatur, stridebant detibus in eum, & tandem lapidibus obtulerunt, factusque est Pro- mortuus, hoc est primus testis Christi, qui eiusdem primus crux suo signavisse. Diaconus erat ab apostolis ordinatus, sed apostolos brevi ac triumphalib[us] morte processit, ac si erat inferior ordine, pri- mus factus est passio, & qui erat discipulus gradus, magis fecerit eum Martyr. Mortem etiam quam salvator dignatus est pro omnibus patrib[us], hanc ille pri- mus reddidit salvatori, inquit S. August. serm. 5. de saeculis. Et quia Christo domino adeo luculentum testimonium reddiderat, etiam Christus et testimonium te- dedidit morienti, ostendens scđ de celo.

**E**mitte Domine Iesu iuxta promissum tuum in corda nostra Spiritum sanctum tuum, utili- Conclusio- tate & ficer & purificet, dignumque sibi habitu- cum efficiat. Emittre Paracelum, qui confortetur nos in omni tribulatione nostra, & in adversis nos dirigit & fortificet. Emittre spiritum ueritatis, qui docet nos omnem ueritatem saluti necessariam, & ducat ad te, qui Vt, Veritas, & Vtates. Emittre illum, ut liberet nos ab omni errore, ignorante- vanitate, & erudit in scientia salutis, in timore, in pietate, donec tandem perdicat ad visionem veritatis aeternae, ad participationem inefficiens vi- tate, ad gaudium felicitatis interminatus. Ibi se vi- debimus aperte, nec amplius egebis testimonio ul- lius creature, qui tuam faciem & speciem revelabis, nec amplius opus erit fide, seu fidei succedet limpida contemplatio, plena fructio, perennius jubilatio, per quam eternum cae- mus: Benedic Deus uer- titatis.

zorum finura videtur aperte, quandoque hunc si-  
num magnopere stringit & coarctat nihil deflu-  
re, sicut tribus annis tempore Eliz. Hinc tempesta.  
3. Reg. 17. tes inundantes, vel e contra fuscitantes & sterilita-  
tes, prout ei placet vestrae vel laxare vel coarctare.  
Sic ergo pater responso ad questionem tertiam  
per sapientem propositam, si lateraliter & mate-  
rialiter eam accipiamus.

Duobus modis Christus colligauit aquas:  
1. Aque peccata designatae. Psal. 68.  
2. Aque sunt peccatorum penas. Ecclesiast. Psal. 123.  
3. Peccata & errorum penas. Christus colligauit. Psal. 31.

Vxum in scutu spirituali & mystico Christo Do-  
minus daphicte intelligi potest aquas in vestimentis  
humanae suae colligentes. Primum enim, quid  
desigant aquas, nisi peccata quas non obirent va-  
lent & submergeunt in aquam exundantium?  
Saluum me fac Deus, quoniam intraverunt aqua-  
vix ad animam meam, clamat Propheta, in perso-  
na peccatoris. Et iterum ibidem dicit: Veni in alti-  
itudinem mari, & tempellos demersis. Vel certe quid  
sunt aqua nisi passiones & penas peccatoris nostris  
debitas? Quid aqua nisi tribulationes & afflictio-  
nes per quas transire nos oportet? Atte panem tu-  
um super transientes aquas, dicit Sapientia: Torren-  
tem perransuit anima nostra, forsitan per transi-  
fies anima nostra aquam intollerabilem, dicunt quidem  
afflicti apud Psalmistam. Itaque Christus Domi-  
nus aquas, quibus obirebamus & submergebamus  
(peccata scilicet & penas nostris peccatis debitas) in  
velte humanitatis fulcens: Ne nos penitus mer-  
gentur, impedire. Ipse Christus est qui afflictiones &  
tribulationes auctor a nobis, easque colligat ne ni-  
mium exundent. In diluvio aquarum multarum es-  
septies puerum sumus, ut respiceri contra mare, an  
cir et non approximari ad nos: ipse est refugium forte signum aliquod pluviae conspiciari poterit. In  
nostrum à tribulatione que circumdedit nos, vix. septima vice videt nubecula ascendente haben-  
tis curvatum. Rex & Propheta. Clamat quoque pos. tem quasi vestigium hominis, pluviae praefigurum  
famus ad eum cum Iona: Flumen circumdedit me, Symbolum fuit nubecula ista de mari ascendens  
omnes gurgites & flumus tui super me transfruerit. Et Ascensionis Christi Domini, cuius meritis gratia  
ego dixi abieci tamen à facie cœlorum suorum. Ve Spiritus S. copioissimus debet defluere de cœlo  
rum amarum rixum videbo templum sanctorum tuorum, iam aperto. Illud iam tribus annis clausum fuerat.  
Hoc Ecclita in afflictionibus suis dicere potest, hoc est, in triplici statu veteris Testamenti, ante  
quibus videatur obriui, in turbibus errorum & ha- legem sub lege, sub Propheticis, nam eo tempore  
recon. quibus vndeque vallatur: sed sperat in illo, abundans illa Spiritus gratia needum fuerat effusa:  
qui colligat quando vult has aquas, & ea coarctat, sed post nubecula ascendens in omnes nationes  
qui splendorum fidei templique sancti sui sanctifica- profuxit admirabilis copia. Laxavit ergo tunc si-  
tem testimoniū quando vult. Secundo Christus aquas in vestimento suo col-  
ligatas tenet, item scilicet umbrem gratie, quem pro-  
ut vult, stillare facit aut depluere. Claustrat has a-  
qua Deus tempore antiquo, ita ut non nisi stil-  
fliam, Zec. 2. defluere, sterilitasque proinde magna foret. At  
per Prophetam promittit: Doctorem iustitiae quis fa-  
ciet? Vnde Christus Dominus ipse est qui Quaria  
est defendere imbre manutinum & seruum. Hic fulcitantes omnes terminos terræ, quando quidem de explicas  
est Christus Dominus eximus ille Doctor, qui ipso dicat Pater aeternus. Parvus erit us mibi seruus qualitas  
poti copiam doctrinae, tamquam coelsti aqua, ad suscitandas tribus Iacob, & fratres Israel cor serterem-  
datur et copiam gratiae diuinæ, & bensque das. Ecce dedite in luci genitum, ut sis salua mea usq. 1. ps. 49.  
sterilem perfuturus per abundantem plenitudine. Ideo quia ad extremum terra. Certe ex his verbis Pro-  
autem ipse dicitur in vestimento has concinere, pectus apertus & diserta responso colligitur in ijs-  
quia per meritum humanitatis eius (qua velut di- dem quasi terminus ad propositiōnem Sapientis,  
vinitatis vestimentum est) ad nos derivantur, non Vnde iterum codem capite subdit: Et feruante, &  
solum sicut stillicidia ē cœlo stillantia super ter- dedi te in fodus populi, ut suscitares terram. Quasi  
gam, sed etiam tanquam rivi aquarum copiose ex- dicat: Susciant te ac moriens inactores, & volvit ut

undantes ad irripandum faciem vniuersa terræ, ad  
secundam Ecclesiam tanquam hereditatem  
Domini, quam fecuta est millio spiritus sancti cu-  
profusione donorum gratia in Apostolos & fide-  
les Nam aescendente Domino in cœlum, verum il-  
lud fuit: Diffiliaverunt cœli a facie Dei Sinai, à sa-  
cra Dei israel. Pluviā voluntariam segregavit De-  
us hæreditatis, & confirmata est, tu vero perfecisti  
eam. Ipse est Deus Israhel, qui pluviā spontaneam  
gratiarum & donorum effudit, cum cœlum eius fa-  
cilius videt, & banc pluviā particulariter servata  
qualis in situ suo leggetam, ut hereditatem pro-  
ficiam foret, & Ecclesiam scilicet, quia cum  
infusa forter propter invalecentem ignorantiam  
& concupiscentiam, per hanc gratiam copiosam  
spiritus sancti roborare est & confirmata. Atq. ex-  
inde fortis & secunda, prout ut eximia germina in-  
stare horti electissimi, Martyrum & ipsa purpures,  
Virginum candida lilia, Confessorum vernantes  
flores, Reliquorū unimillia, Coelestesq. animarum  
electarum violas, ita & Ecclesia qua antea erat de-  
scripta velut solitudo: Estabunda & laudans germe-  
narit cum gloria Libani & deore Carmoli.

Hoc etiam prefiguratum fuerat in illa visione  
Elie. Iam eibis annis clausum erat cœlum, lu-  
gubre humus & regio steriles, homines & animalia  
stū emaciata erant. Ascendit Elias in montem, &  
humilitatis gratia capite inter genus posito misit  
septies puerum suum, ut respiceri contra mare, an  
cir et non approximari ad nos: ipse est refugium forte signum aliquod pluviae conspiciari poterit. In  
nostrum à tribulatione que circumdedit nos, vix. septima vice videt nubecula ascendente haben-  
tis curvatum. Rex & Propheta. Clamat quoque pos. tem quasi vestigium hominis, pluviae praefigurum  
famus ad eum cum Iona: Flumen circumdedit me, Symbolum fuit nubecula ista de mari ascendens  
omnes gurgites & flumus tui super me transfruerit. Et Ascensionis Christi Domini, cuius meritis gratia  
ego dixi abieci tamen à facie cœlorum suorum. Ve Spiritus S. copioissimus debet defluere de cœlo  
rum amarum rixum videbo templum sanctorum tuorum, iam aperto. Illud iam tribus annis clausum fuerat.  
Hoc Ecclita in afflictionibus suis dicere potest, hoc est, in triplici statu veteris Testamenti, ante  
quibus videatur obriui, in turbibus errorum & ha- legem sub lege, sub Propheticis, nam eo tempore  
recon. quibus vndeque vallatur: sed sperat in illo, abundans illa Spiritus gratia needum fuerat effusa:  
qui colligat quando vult has aquas, & ea coarctat, sed post nubecula ascendens in omnes nationes  
qui splendorum fidei templique sancti sui sanctifica- profuxit admirabilis copia. Laxavit ergo tunc si-  
tem testimoniū quando vult. Secundo Christus aquas in vestimento suo col-  
ligatas tenet, item scilicet umbrem gratie, quem pro-  
ut vult, stillare facit aut depluere. Claustrat has a-  
qua Deus tempore antiquo, ita ut non nisi stil-  
fliam, Zec. 2. defluere, sterilitasque proinde magna foret. At  
per Prophetam promittit: Doctorem iustitiae quis fa-  
ciet? Vnde Christus Dominus ipse est qui Quaria  
est defendere imbre manutinum & seruum. Hic fulcitantes omnes terminos terræ, quando quidem de explicas  
est Christus Dominus eximus ille Doctor, qui ipso dicat Pater aeternus. Parvus erit us mibi seruus qualitas  
poti copiam doctrinae, tamquam coelsti aqua, ad suscitandas tribus Iacob, & fratres Israel cor serterem-  
datur et copiam gratiae diuinæ, & bensque das. Ecce dedite in luci genitum, ut sis salua mea usq. 1. ps. 49.  
sterilem perfuturus per abundantem plenitudine. Ideo quia ad extremum terra. Certe ex his verbis Pro-  
autem ipse dicitur in vestimento has concinere, pectus apertus & diserta responso colligitur in ijs-  
quia per meritum humanitatis eius (qua velut di- dem quasi terminus ad propositiōnem Sapientis,  
vinitatis vestimentum est) ad nos derivantur, non Vnde iterum codem capite subdit: Et feruante, &  
solum sicut stillicidia ē cœlo stillantia super ter- dedi te in fodus populi, ut suscitares terram. Quasi  
gam, sed etiam tanquam rivi aquarum copiose ex- dicat: Susciant te ac moriens inactores, & volvit ut

Rorë gra-  
tis filla-  
uit Chri-  
stus, agit  
den.  
Psal. 67.

3. Reg. 18.  
Q. Varta quæfio: Quia suscitavit omnes sermos PARIS IV.  
terre. Vnde Christus Dominus ipse est qui Quaria  
est defendere imbre manutinum & seruum. Hic fulcitantes omnes terminos terræ, quando quidem de explicas  
est Christus Dominus eximus ille Doctor, qui ipso dicat Pater aeternus. Parvus erit us mibi seruus qualitas  
poti copiam doctrinae, tamquam coelsti aqua, ad suscitandas tribus Iacob, & fratres Israel cor serterem-  
datur et copiam gratiae diuinæ, & bensque das. Ecce dedite in luci genitum, ut sis salua mea usq. 1. ps. 49.  
sterilem perfuturus per abundantem plenitudine. Ideo quia ad extremum terra. Certe ex his verbis Pro-  
autem ipse dicitur in vestimento has concinere, pectus apertus & diserta responso colligitur in ijs-  
quia per meritum humanitatis eius (qua velut di- dem quasi terminus ad propositiōnem Sapientis,  
vinitatis vestimentum est) ad nos derivantur, non Vnde iterum codem capite subdit: Et feruante, &  
solum sicut stillicidia ē cœlo stillantia super ter- dedi te in fodus populi, ut suscitares terram. Quasi  
gam, sed etiam tanquam rivi aquarum copiose ex- dicat: Susciant te ac moriens inactores, & volvit ut

mox gloriōse surges ut terce incolas tecum dñs istos, & reuiniscant. Et prophetaui, inquit, si  
sucientes à morte, à ruina: & ad vitam & coelos eur precepere at mīhi. Et ingressus est sp̄ritus & vixit.  
Item salutem revocates omnes gentes, pacem runt. Caput recte ille in quem cædūs erat à sp̄.

**Terminus** & fodus condens inter me & illas, & morteque &  
**terre u-** ritu Domini Propheta, qui omnibus ardīs plenus a-  
**scendit,** singulare suo illud sanctius. Itaque multipliciter  
**Christus,** poterē dici Christus suscitator omnes terminos  
terre.

1. Per resurrectionem & ascensionem suam  
sursum, & conuincit nos in Christo ex iustitia gratia ejus sal-  
vati & congreſſuſt & conſedere fecit in caelis  
Ephes. 2. in Christo Iesu, ut ostendere in ecclīs superver-  
nitatis abundantes diuinas gratias in bonitate  
super nos in Christo Iesu. Quā diceret Apostolus:  
Mortui eramus in peccatis, sed Christus qui mor-  
tuus est propter peccata nostra, & reluxerit pro-  
pter justificationem nostram, novaz vita, nos parti-  
cipes efficit, & ad coelos & vitam suscitavit, immo  
& quandam nobis misericordiam positionem dedit,  
caelis glorie, per sp̄em certam quam habemus  
cum p̄fido in caelis. Per illam sp̄em jam  
quod amm. oib⁹ bi fedemus, in ipso tanquam  
Capite glorificari sumus. Nam propter unitatem,  
qua caput nostrum est & nos corpus eius, cum sus-  
citatus est, nos cum illo suscitamus, cum alcedim  
in colum, nos cum illo alcedimus, cum glorifica-  
tor & coronatur, nos cum illo coronamur, ab illo  
enim non separamur, si finis membrorum eius.  
Sed loquitur S. Aug. Vbi portio mea regnat, ubi mere-  
gnare credo: ubi caro mea glorificatur, ibi me glori-  
fici agno eo: ubi ianguis meus dannatur, ibi me do-  
minari lenio. Et licet peccator sim, & communigra-  
tia non diffido. Propterea etiam dicitur apud Oleā  
ubi de Christi resuscitatione fit mentio: Post duos  
dies urbis faciat nos & in die tertio uicibus nos, &  
videmus in conspectu eius. Per suam animū resur-  
rectio ne suscitavit nos ad vitam beatam & im-  
mortalem, cum quia de die nōis fidem & sp̄em  
certam vita & resuscitationem, cum quia in ipso fu-  
scitatio nis qui caput nostrum est, vita & resurrectione  
volita inchoata est, ut iam diximus.

Secundū suscitavit omnes terminos terce per  
missiōnēm Spiritus S. Hoc scilicet est quod canit  
Ecclesia ex Sapiente: Spiritus Domini replevit orbē  
terrarum, & hoc quod consistet omnia sicutum ha-  
bet vocis. Replevit enim Spiritus vivificans a Chi-  
risto misericordia orbis quatuor partes;  
replevit hominem qui Microcosmos hinc parvus  
mundus dicitur, illumque vivificavit, & in illo  
consentitur omnium orbem vivificare, quia in domo  
omnia quadam ratione continentur. Vnde si ho-  
minem formatum fusile intio ex quatuor pugillis  
terre desuperis a quatuor orbis patribus. Oriente  
Occidente, Meridie, Septentrione, tradiderunt no-  
nulli ex antiquis, inter quos Cyprianus tractat de Si-  
ona & Sion, vel quisquis est auctor. Apud Ezechiel  
invenies quomodo ei mandatū fuerit vatici-  
nari ad spiritum, & dicere: Hec dicit Dominus: A  
quatuor venti ueni Spiritus, & in iusta super iusta, aqua iibi. Denique tu es solus qui potes suscitare  
Rational. Evang.

Yyy oīnae

3. Per ter-  
mos terce per vocem Apostolorum, qui uni-  
versus orbem destinati sunt, ut excirent omnes  
in peccatis dormientes, ut ad novam vitam susci-  
tent omnes in mortis caligine jacentes. In omnem  
enim terram exiuit, omni eorum, & in fines orbis ter-  
re verba eorum. Omnis in clamorū: Sterge qui-  
dornis, & exurge a mortuis, & illuminabis te Christus. Ephes. 3.  
Iustus. Tuba prædicationis eorum omnibus insonuit  
tamquam vox virtutis, ut suscitarentur omnes termini  
in terra. Ipsi ad vocari in sacerdotia Propheta sp̄itum  
illuminat: vita à quatuor ventis, ut influeat super ce-  
mōrū, & te vi uiceat. Sed & quotidie Christus  
Dominus in omnibus, retinuit eis terce suscitare eos  
qui lethali somno corripuitur, per vocem suam  
caelitus insonante, per gallus cantantem, per  
sp̄itum vivificantem, per inspirationis interioris  
gratiam, per prædicationis exterioris tubam, per  
minaciam timoris cor concuerientis vocem. Num  
quā enim cessat illa vox: Surge qui dormis, exurge  
a mortuis, & illuminabis te Christus.

4. Quatuor  
dies in pra-  
rationis  
& predi-  
cationis  
gratia.

5. Per ter-  
ram finis  
dier.

naut: Surge mortui, venite ad iudicium. Hac  
vox perdidit Orientem, Occidentem, Meridem,  
Septentrionem, qui lunt termini terræ, concutiet  
colum, infernum, terram, abyssos, mare, & redi-  
dat mortuos suos, hoc est corpora & animus que  
apud eos detinente. Dabit vocis sui vocem viri. Psal. 67.  
ii. Christus Dominus, & audient quia monumen-  
tū sine vocem filii Dei, id est, sentient vim & vocis il-  
lui, & obediens & vivent, & procedent quidam  
vident in resurrectionem vitas, alij in resurrectio-  
nem iudicij.

Coclusio

Tu dōmīne Iesu Christe, qui descendisti de  
celo pro nobis, & in colum alcedisti visibiliter.

terum pro nobis: fac ut disponamus ascensiones in Psal. 83.

corde nostro in velle lacrymarum, in locum quem  
poliūstis nobis. Agnoscamus quod sp̄itum in mani-  
bus ac portestate tua conuicias, illum ergo obsecra-  
mus ut effundere digneris super nos, tamquam do-  
num optimū de manibus tuis beneficij, nobis  
plene necessarium, ut in celum ipsius ductu con-  
tendamus Salutis nostra in manus tua rancum reſipice-  
nos. Agnoscamus quod in velle humanitatis tue a-  
quas foremque gracie euagatum tenas, laxa ſi-  
num & irriga atent cordis nostrum copio Psal. 42.

la pessima, ut non sit anima nostra ſicca, ſerva ſine

quatuor venti ueni Spiritus, & iusta super iusta, aqua iibi.

Denique tu es solus qui potes suscitare

Rational. Evang.

cone. 2. p.  
eſival  
& alij.

omnes terminos terræ, & illuminare sedentes in te- bat in maximoniūm cuiusdam Saraceni filiam, debris & umbra mortis suffici nos igitur per vo- Consuluit Pater dæmonem in idolo an hunc pro- cem virtutis tuæ à somno peccari, à torpido lan- conferente deberet, filiamque suam illi tradere. Re- gno defidit, & vivificans ac illuminans nos Spī. sponsum autem accepit, nullatenus confiden- ritu virtute, effice ut non ultra obdormiamus in domi, nisi fidem & Christianum Christianum abne- morte, sed à vita praefatis gratia pertingamus ad ret. Concupiscentia excaecatus abnegauit fidem Christianum, urgente id Saraceno: & ecce mox Spiritus sanctus in specie columba de ore ab- negantis utroque vidente egreditus, prope illum curvum volatans morabatur. Iterum confundit ido-

LEGT. 4.  
tripart.  
PAR. L.  
De af. &  
ritione S.  
Spir. in  
nube, co-  
lumbæ,  
& igne.

IN FESTO PENTECOSTES.

*Apparuerunt illa dispersa lingua tamquam ignis.*

Autor c. i.

**S**piritus sanctus cum variis habeat in membris ret se nolle posuisse. Iuravit id canalis homo, tot illos significare in Scripturis. Hinc eius gra- fügeret. Paulus post concupiscentia sedata redi- tria modò significari nomine aquæ, quia purificare ad cor, & cum lachrymis scelus Confessio ap- & lavare, sicumque extinguit concupiscentia, in a- rit. Ita videns eius compunctionem ad omnia pa- nima febricitante: modò nomine rosis, quia irri- tacam, suader ut in solitudinem progradiar, & gat & secundum animam, ut fractum bonorum o- ramdi culpam posuerit & lachrymis expier- perum producat, modò nomine lucis, quia dissipat donec Spiritus sanctus qui visibiliter recesserat, in caliginem mentis: modò nomine venti, quia im- terum rediret. Post aliquod igitur tempus posse- pellit vehementer hominem: modò nomine ignis, tentia impensum in eadem tempore columba Spiritus qua accendit animum & infiammat. Tribus autem reverbus est, & paulatim appropinquans patrem temporisnum sub symbolis in novo Testamento ter ingredi viuis est. Sic patuit quoniam Spiritus Sap. 1. apparuisse legitur, in quibus apparitionibus specia- sanctus effigiat sicutum: & auferat se à cogitatione, bus que sibi sine intellectu, nec habites in corpore, ubi eius approbatio dignatur.

Primum apparet in specie Columbae in baptis dico peccatis, ut dixit Sapientia. Propterea enim como Christi. Columba autem ob candorem symbo- lumbæ egredientis arcant cum non inveniret locum ell puritatis, & ob simplicitatem symbolum mundum ubi pess eius qui esset (terra enim luto, Gén. 8) est manifestudinis: sicut significabatur puritas & fecibus, cadaveribus etat consipicata) in arcam mansuetudo Christi Domini, puritas quoque revera est: id significabas Spiritum sanctum productus erat in his qui post ipsum baptizandi non requirebatur in conscientia cadaverosa & luto- erant, & columba simpliciter quam debebant: sed querere & amare mundum. Ideo dicebat Da- mitas. Et cum columba pro canu habeat gemi- vid: *Cum mundum crea in me Deus, & spiritum recti- tum, significabatur quoque effectus quem spiritus innova in vi seribus meo. Ne proicias me a facie tua.* Psal. 50. sanctus productus in baptizatis, de quo dicit Apo. & *Spiritus sanctum tuum ne anteras a me. Sic o- stolus agnosco etas pro nobis gemisibus menarrabi.* mnes pñ & puri sunt filii Columba, & de ipsa di- libus, hoc est, postulare nos facit, & gemitus pios, citur, quod sicut velut Columba latet loca que residet Cane. 5. ad Deum dirigere, instat columba. Sic columba iuxta fluentiam plenissima, quia iuxta rivulos lacra- soler esse Spiritus sancti instrumentum: nam non mentorum comonorant, & ibi se dealbant quasi colum Christi, sed etiam alijs sanctis in specie co- lachro re Iudeo etiam multæ animæ sanctæ vi- lumbe apparuisse frequenter legitur. Sic E. Gre. sunt egredi è corpore quasi columba. Sic de anima gorio ad altare vila fuit columba adflare, quam B. Quintini, B. Iulii, B. Eulalia, B. Oswaldij, & alijs. vidisse velutar Ioannes Diaconus in eius vita, legitur in via eorum.

Sic & S. Remigio columba d' ecclœ detulit vas sa- Secundum Spiritus S. apparet instantibus respic- cri Christi. Similiter & Canibero sacrificanti, & hoc fuit in Christi transfiguratione appa- ruit in insta columba. Sic columba iuxta fluentiam plenissima, quia iuxta rivulos lacra- soler esse Spiritus sancti instrumentum: nam non mentorum comonorant, & ibi se dealbant quasi colum Christi, sed etiam alijs sanctis in specie co- lachro re Iudeo etiam multæ animæ sanctæ vi- lumbe apparuisse frequenter legitur. Sic E. Gre. sunt egredi è corpore quasi columba. Sic de anima gorio ad altare vila fuit columba adflare, quam B. Quintini, B. Iulii, B. Eulalia, B. Oswaldij, & alijs. vidisse velutar Ioannes Diaconus in eius vita, legitur in via eorum.

2. Appar- ruit in  
specie columba  
S. Spir. ex-  
2. causis.  
Matr. 7.

*Forstiss. Si permisissis fratres diabolos, ad Eum in irrigandam & foecundandam aridam tertiam no- specie columba venire volueris, sed hor vas sibi itam. Vnde id significabat nubes illa levia super spir. sanctus referuanus: quia profectè dignus quam Dominus dicitur ascendit, ut ingredereetur non erat ut spiritus malignus formam homini Egyptum. Significabat enim abundarem gratiæ Iai. 1. odio am facere, in qua potest spiritus sanctus appa- spir. sanctus cum doctrina coelesti, quam Chri- rere debebat.*

Admirabile est quod refertur ab auctoribus fide circa, ut alibi diximus, post istam pluviam spiritus dignis. Quidam Christianus desperat & ambic- sancti Ecclesia peperit tot Martrium rotas, tot Confessi.

*Confessorum violas, rot. Virginum lilia, tot Religiosorum milia, tot animas sanctas tamquam flores & gemmas vernantes, ita ut impletum fuerit ille lucidus. *Lazabitus defensio exultabit solitudo, germinans gorminabit sicut lilium.* Gloria Libani data est ei, & decor Carmeli; Quia erat arida & sitiens, erit in fontes aquarum. Quia scilicet irrigabit profundis pluvias voluntaria quam segregavit Deus ha- reditatis, sua silla autem pluvia à Spiritu S. tamquam terra profluit.*

*Hac et nubes generalis, quæ produxit & impleurat imbre fatus, raro nubes illas particulas, quæ missæ sunt ad Orientem & Occidentem, ad Meridiem & Septentrionem velocissima cursu, ita ut nullus potuerit eas impeditre vel retardare; & furentur velut curtus regalis Dei, quo per orbem feceratur gloriose, sicut dicitur: *Pons nubium a- scensum tuum.* Et, *Magnificentia eius discurrevit nubes.* Hæc nubes particulae fuerunt Apostoli, à Spiritu sancto impulsi & impleti, ut imbre ferrent & secundum per viuierum orbem, similique ut gloriam Dei circumferrent quaqueverum. De his:*

*Psal. 67. Ecce dabit vocis ue vocem virtutem: data gloriam Leo super Iacob, magnificientia & viribus eius in nu- bibus. Item, Qui sunt isti qui ut nubes volant, & quæ columba ad sanctas suas? Apostoli dicuntur ad conventionem populorum, instar nubium volabat, modò in hanc, modò in illam regionem, prout spiritus impulsus dirigebat & voluntes ga- bernauerat, erantque nubes facundæ & laetior, pluentes verbis, coruscantes miraculis, ad co- lum volantes elevatione mentis. De terrena hu- militatis humo & de mari huius facili elevarat in sublime per gratiam Dei coelestes efficiebantur, Vnde reprehenditur Rex Achaz his verbis: *Lufstra fulmina & fulgorem Evangelicæ prædictio-**

*nit filios suos in igne, iuxta ritum gentium.* Et, *Intra- tions maxima efficacia emittebant, quo ter- per & filium suum conseruant transverser per ignem*

*secundum idola Gentium. Aegypti quoq; & Perse- bant. Columbis quoque comparabantur, quæ ignem colerunt ut Deum, & propterea volerunt ciuium volant dum nitidum repenter, & ad co- lumbarij fenestras redeunt cum pullis suis. Si & signum cuiusdam diuinitatis, quia hi erant tamquæ Apollonius cum discipulis & filiis suis spiritualibus advolabant ad fenestras columbarij; hoc est, ad in- obsernauit Imperatores Romani sine igne & lu- mine prævio nulquam procedentes. Sed hoc post- modum Christiani Imperatores vñpate nolu- runt; honoremq; hunc ignis & facis ardentes ad Deum transtulerunt & diuina. Hinc Christo Domino & Sancti ignem & lumina accendimus; illi vi Deo, his vi Lucis æterne confortibus. Apud Ro- manos quoque erant constituta Vestales Virgines, tertie tres quidam Dij. Quod ipsum etiam postea*

*Nataq; de flamma corpora nulla vides.*

*Inre igitur Virgo est, que emina nulla remittit.*

*Nu. capit. Et omnes virginitas amat.*

*Itaque ignis licet divinitatem non habeat, tamen*

*diuinitati aptum est symbolum, perfectiones*

*Yyy 2. & attri-*

*Spirit. 8. Tertius apparet Spiritus sanctus in die Pentecoste in specie ignis, & hoc convenientissime factum paruit in fuissi, multis potest rationibus declarari.*

*Igno. Præmaratio est, quia ignis soler est symbolum*

*diuinitati aptum est symbolum, perfectiones*

**C**herubim, & imple manum tuam prunis ignis. & videndum mysteria, & ad prophetandum. Hac re-  
effundo super ciuitatem Christus vir per antonomas fert ipse.

Iacob. 1. nam est, de quo dicitur: Fama circumdat virum. Sic deniq; Elias consecratus fuisse censetur Pro-  
Indumentum eius lineum facit humanitas, que pheas per ignem, quandoquidem deo dicatur: multa subiit tormenta, sicut & linum verat telam. Surrexit Elias quasi ignis, & verbum eius quasi fulgur. Eccl. 44.

Eph. 3. candidam perducatur, mulis prius modis astet-  
tut. Pro his ergo laboribus & doloribus dicit ei Pa-  
cula ardebat. Quali dicetur: filias accensu stra-  
partu & exsurrexit in medio populi quasi fax ar-  
de a terra in celum, & federe pone in medio orbis  
accendebat diuino, inobedientes autem ignis co-  
in regionem unde venis; Imple manum tuam pru-  
nisi & effunde super ciuitatem. Ecce id ipse, curius.  
Igitur isti in Sion, & caminus in le-  
tualem. Hic est magni consilii Angelus, qui in-  
lo igneo ardebat, in celum fuit sublatus curu i-  
plevit thuribulum de igne altaris (quomodo loqui-  
goeo. In dicitur S. Epiphanius in Viris Prophetar-  
tur S. Ioannes), & in terram misit. Hic est ignis zeli  
& charitatis, qui non repetitur in terra nisi mitteatur  
de celo, non repentur in thuribulo aut in altari  
cordis nostri, nisi veniat de thuribulo & altari ce-  
lesti & diuino. Hunc participarunt hodie discipuli  
in Ierusalem, participant & fidices quotidie in toto  
orbis, tamquam Elii Sion.

Tristia ratio, cui Spiritus S. apparuit super Apo-  
stolis in specie ignis est, quia sicut olim Propheta-  
constituit & auctoravit per ignem, similes & volunt  
& Apostoles in auctoritate per ignem. Sic olim Ia-  
mam consecratus Propheta tangens aduersum pur-  
gans eius labia per carbonem ignatum, ut linguam  
osque igneum habet et inflammados ludos  
amore diuino. & ad annunciarum eis eloqua-  
Domini calta, & igne examinata.

Sic Moyses Prophetam constitutum apparet ei in  
flamma ubi ardentes, & inde misit unum ad exena-  
dum populum de captiuitate Egypti, dans pot-  
estatem vestrum, fulmina, fulgura posset de suis  
eis calo excitare ad terremotum Pharaonis & Egyp-  
tiorum, deditque postea columnam ignis pro di-  
cem in terra promissionis.

Sic Ieremias factus se quodam igne coelesti con-  
secratur & crudum, ad prophetandum, dum di-  
cit: De excelso misericordiam in officiis misa, & eradiu-  
me. Quamcum enim hoc dicat in persona Ierusalem,  
dele pro tamen etiam dicere id ipsum sed potest  
quandoquidem ipsi dixerit Dominus: Nunquid  
non verba mea quasi ignis? Verba Domini & pro-  
phetia erat & communia instar ignis ad illuminan-  
dam & ascendendum nos, ad conserendum &  
confundendum impios. Vnde de sermone Domini  
dicere: Filius est in corde meo quasi ignis exstans,  
et ait usque in officiis meis, & defecto ferre non suffi-  
nit.

Sic dum Ezechiel consecratus est Propheta, os-  
tentatus est ei curus gloriae Dei coruscans & igne-  
us, videtur Cherubinos stipatores gloriosi huius  
curus, & affectus eorum quasi carbonum ignis ar-  
dentium & quasi affectus lampadarum. In hac ergo  
visione facta est super eum manus Domini, hoc est, in monte Oreb, & iubetur flare coram Domino:  
potesta & efficacia, sive impulsus & virtus proprie-  
tatis Spiritus Domini, cum elevans & subversans ad-  
iens petras ante Dominum, & subvertens montes;

Non ergo iam possumus dicere quod in appar-  
itione Domini facta Eliae dicitur. Cum enim esset  
vulnus facta est super eum manus Domini, hoc est,  
in monte Oreb, & iubetur flare coram Domino:  
potest & efficacia, sive impulsus & virtus proprie-  
tatis Spiritus sue ventus grandis & fortis con-  
tra factum. Ignis ille antiquus, typus erat huius: legi nouae  
minna & fulgura, typus misericordium & concionum  
pro Apostolos coruscantium, fulminus erat typus po-  
tentiae Iudiciorum & Geutorum. Sic idem Deus in  
virtute legi ferenda & promulganda, cognoscitur  
per ignem.

**G**non in spiritu Dominus. Deinde ecce post spiritu flammavit. Sic & toto orbe ignitum eloquium  
cum commotio, quasi horribilis terra trepidatio. Domini circumterulerunt Apoltoi, quasi sagittas po- Psal. 119,

**E**n non in commo<sup>tio</sup>ne Dominus. Vtterius post com-  
motionem ecce ignis, & non igne Dominus. Deni-  
que ecce post ignem libelus aurea renuit, & ibi Do-  
minus. Vnde operut vultum Elias, & egressus fec-  
it in offico selenuncus, & vox ad eum: **Quid hic agis** omnes quos repleverit, arientes pariter facit & lo-  
Elias. Nempe hic modello corripitur Elias pertur-  
batus, zelo vindictæ afflans, optans ut Deus  
Iesabœl cum suis perderet, corripitur, inquam, **Nam & vero, si ejus doctores, si pre-**  
**p**er flosculum aurea tens. Apparet ergo ei Spiritus fan-  
tus non in vento vehementi, sed leni, ut nimis  
zelum & nimiam indignationem lenire, eisque spi-  
ritum patientia & mansuetudinis inducat. Quasi  
diceret ei Dominus. dum offerit illius ventum val-  
disimum, terren motum, quem, tria certe violen-  
tissima: Mihi omnia elementa famulantur, & Elias  
& præsto sunt viridolalares & Iesabœl illicet dis-  
perdere possim, at volo ut elementa & longani-  
mitate, quam tibi per spiritum tecum significabo, ut  
eam imitetur; rigor ille extremus non secundum  
visum est, et providentia mea modum. Idcirco aut  
ad singula: **Non in eo Dominus.** Audi Icnaum de  
hac te 1.4. contra heræles. cap. 7. **D**ocet batur Pro-  
pheta turbator & concitator ad vindictam, agere  
militias, & Domini adversus significabatur posse  
genitum & tranquillum, & regni Christi missa &  
pacifica requie.

Psal. 18.

Ventus  
vehemen-  
tis q[uod]  
officioria  
Spir. S.

Lingua  
igneis:  
gratuum  
elogium  
Iter. 2.3.  
Ecl. 4.8.

In die porri Peccatores, ecce repente de cœlo  
sonus grandis, & ibi Dominus: ecce spiritus vehe-  
mentis inditas sentient. Alij putant fuile tantum fa-  
tum, neq[ue] habent propria lingua, cum quibus hostili-  
mens, & ibi Dominus: ecce conculci Apostoli, et tem exerceat, intelligatis, neve cum hostiliis, vel in  
conculcio & repletio, & ibi Dominus: ecce ignis, lingua communiceat. Ceterum interea est, primarias  
dispergit velut in linguis, & ibi Dominus. Sonus linguis runc intergentes ad quas mittebantur An-  
tille symbolum erat Ionitus Evangelij, qui tonum portabat, vibrans, et fulle inditas, cum fidei Debe-  
orbem debet pervadere per predicationem Apo-  
realis Doctores in quib[us] gentes. Unde S. Au-  
stolorum accepto Spiritu sancto: In omnem terram gemitus in Psal. 54. Deus animis linguis in fabrica  
exitus sonus eorum, & in fine orbis terra verba co-  
russus Babel, ne intelligendo fermeo, am facere  
rum. Simul etiam sonus ille excitabat animos fide-  
rum. Per superbus homines diuise sunt linguis,  
Ium ad devotè excipendum adventerunt Spiriti, per humiles Apostolos congregata sunt lingua. Spir-  
itum, & Iudeos per vibra sparsos ad accutendum tuis superbris dispersi linguis, & Spiritus sanctus con-  
comitaculum, in quod ille sonus reverberat, sicut gregauit linguis. Quando enim Spiritus sanctus ve-  
nit cum fulmine quandoque fuit in certaini sui super auctoribus, omnium linguis locuti sunt, ab  
dominum. Venitus vehemens representabat efficacie omnibus intellecti sunt, lingua diffusa in vnum sue  
am & vehementer impulsum Spiritus sancti, qui congregata, Gentiles diuinas habent linguis, & volante  
Apostolos validos reddebat & efficaces ad inva-  
niam linguam, venians ad Ecclesiam, quis & in de-  
dendum cum imperio totum orbem, & Christo conseruare linguarum carnis una est lingua in fide  
subjugandum. Sic quoties Sampson saliquod opus cordis. Itaque Apostoli linguis omnium gentium  
heroica & supernaturale fortitudine erat acturus, locuti sunt, quia per linguis coactus societatem gene-  
dicavit irruisse in eum Spiritus Domini, quasi ad id risum habuit. Sicque oportebat per linguis omnium  
eum excitans, elevans, roborans. Lingua ignea si-  
gnificabant Apostolicas linguis coacte igne im-  
buendas, ita ut igne eloquio potentes fierent ad  
frigida corda infiammandam, immo & ad faxea corda qua locutus, propria scilicet Syrohebreæ, sed a va-  
conterenda sic ut illis convenire illud: Numquid ius variarum linguarum gentibus fuisse intelle-  
linguis. Conseruare petras, dicit Dominus? Item & illud Elias: Spanicè concionans, ab Iulis, Galis, Flandris, An-  
Surrexist quasi ignis, & verbum eius quasi facula ar-  
debat, & verbat. Paruit id in Petro, qui surrexit in  
Spiritu sancto Auctor, Oecumenius, Catholicius.  
die Peccatores quasi ignis, & omnes auditores in-  
Sed verius est Apostolos & quoque in con-  
culo.